Ministério de Minas e Energia

Consultoria Jurídica

PORTARIA No 571, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E ENERGIA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo
em vista o disposto no art. 12, § 3o, do Decreto no 7.629, de 30 de novembro de 2011, no art.
16, § 2o, da Portaria MME no 582,  de 1o de novembro de 2012,  e o que consta  no
Processo  no   48000.000660/2015-11, resolve:

Art. 1o Publicar, na forma do Anexo à presente Portaria, o quantitativo de vagas

disponíveis para promoção em cada classe nas carreiras de que trata o art. 1o, incisos I, II, III
e IV, da Lei no 11.046, de 27 de dezembro de 2004.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDUARDO BARATA FERREIRA

Este texto não substitui o publicado no DOU de 30.12.2015.

Anexo à Portaria no 571, de 29 de dezembro de 2015 - fl. 1

ANEXO
QUADRO DE VAGAS POR CARGO PARA FINS DE PROMOÇÃO NO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM

CARGOS

CLASSE B 35% CLASSE ESPECIAL 25%

Total de
Vagas na
Classe B

Cargos
Ocupado

s

Cargos
Vagos

Total de Vagas
na Classe
Especial

Cargos
Ocupado

s

Cargos
Vagos

Especialista em
Recursos Minerais
(Cargos criados pela Lei no
11.046/2004: 600)

+ 140 em conformidade com o
art. 4o da Lei no 11.046/2004.

TOTAL DE CARGOS
EXISTENTES NO DNPM: 740

259 161 98 185 0 185

Analista Administrativo
(Cargos criados pela Lei no
11.046/2004: 200)

TOTAL DE CARGOS
EXISTENTES NO DNPM: 200

70 14 56 50 0 50

Técnico em Atividade de
Mineração (Cargos criados
pela Lei no 11.046/2004:
200)

+ 155 em conformidade com o
art. 4o da Lei no 11.046/2004

TOTAL DE CARGOS
EXISTENTES NO DNPM: 355

125 25 100 89 0 89

Técnico Administrativo
(Cargos criados pela Lei no
11.046/2004: 200)

TOTAL DE CARGOS
EXISTENTES NO DNPM: 200

70 32 38 50 0 50

 Dados de Março de 2015.